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Abstract

Besides the good drug compliance, appropriate nutrition plays important

role in successful management of the metabolic aspects of type 2 diabetes

mellitus (DM2), and in the prevention of diabetes-related conditions. The goal

of this study was to analyze eating habits among DM2 patients in the part of

the United States.

The Fat- and Fiber-Related Diet Habits Questionnaire (A.Shattuck, 1998)

was used in this study to obtain identical data for comparison. The original

version was slightly adjusted according to the local habits. The study took

place at the El Rio Community Health Center clinics in Tucson, Arizona,

USA; during the time period of three months (September to December 2011).

Patients with DM2 patients visiting the clinic were recruited for participation.

Once patients were given the questionnaire, answers were put into the

database created in an Excel application (Microsoft Office 2010) and

analyzed using the frequency analysis.

207 patients filled out the questionnaire. The mean age was 56,8 ± 12,6

years, the mean age when diagnosed with DM2 was 45,3 ± 12,7 years, BMI

33,2 ± 7,8 kg/m2, the mean waist circumference 109,7 ± 19,7 cm and the

mean percentage of glycated hemoglobin (A1C) was 8,1± 1,7% (ad DCCT).

10% of participants were treated only by the diet, 49% with peroral

antidiabetics (PAD), 14% with insulin, and 28% with combination of PAD and

insulin. Equally in both Fiber- and Fat- related parts of the questionnaire 32%

of participants showed increased intake of fiber and lowering fat intake by

answering the questions “Always” or “Often”.

Only one third of the sample indicated that they were following the advice

of increasing dietary fiber and lowering fat intake in accordance with the

various recommendations for patients with diabetes. We can presume the

results could be affected by the patients’ education, their socio-economic and
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overall health status. There could be also an influence of cultural differences

and various individual attitudes of the subjects toward their health.
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Abstrakt

Dobrá compliance pacienta k léčebnému režimu je u diabetes mellitus 2.

typu (DM2) velmi důležitá. Neméně významnou roli hraje i správná

životospráva a stravování pacientů, které pomáhají ke správnému

managementu nemoci a také přispívají k prevenci možných komplikací DM2.

Cílem této práce bylo analyzovat stravovací návyky diabetických pacientů 2.

typu ve Spojených státech amerických.

Nástrojem k získání identických dat pro porovnání pacientů byl dotazník

“The Fat- and Fiber-Related Diet Habits Questionnaire” (A.Shattuck, 1998).

Originální verze dotazníku byla mírně upravena podle místních stravovacích

zvyklostí. Data byla sbírána na klinice El Rio Community health center clinic

v Tucsonu, Arizona, (USA) po dobu tří měsíců (září až prosinec 2011). Do

studie byli zařazeni DM2 pacienti dané kliniky. Odpovědi byly zaznamenány

do Excel databaze a k vyhodnocení byla použita frekvenční analýza.

207 pacientů vyplnilo dotazník. Průměrný věk studované skupiny byl 56,8

± 12,6 roků, průměrný věk, kdy byli pacienti diagnostikováni s DM2, DM2 byl

45,3 ± 12,7 roků, průměrný BMI 33,2 ± 7,8 kg/m2, obvod pasu 109,7 ± 19,7

cm, průměrný A1C byl 8,1± 1,7% (dle DCCT). 10% pacientů bylo léčeno

pouze dietou, 49% pacientů perorálními antidiabetiky, 14% inzulinem a 28%

kombinací inzulinu a perorálních antidiabetik. V obou částech dotazníku

prokázalo shodně 32% pacientů snahu dodržovat dietní opatření, týkající se

snižování přijmu tuku a zvyšování příjmu vlákniny. Pro zjištění tohoto

výsledku jsme se zaměřili na pozitivní odpovědi “Vždy” a “Často”.

Zjistili jsme, že základní doporučení správného stravování pro diabetiky 2.

typu dodržuje jedna třetina tázaných pacientů. Domníváme se, že tento

výsledek může být ovlivněn vzděláním, socio-ekonomickým statutem

pacientů a jejich celkovým zdravotním stavem. Možný je také vliv kulturních

rozdílů a různý individuální přístup pacientů k jejich zdravotnímu stavu.
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1. Introduction

Diabetes mellitus (DM) belongs to the top ten list of life threatening

diseases. According to the World Health Organization (WHO) over 346

million people worldwide suffer from diabetes mellitus. (1)

In 2010, at least 25.8 million people, or 8.3% of the United States (U.S.)

population, had diabetes mellitus. (2) The alarming fact about the disease is

the high number of complications; those can negatively affect patients’ life

and can lead to premature death.

The fast spread of the disease is mainly caused by the changed lifestyle.

The importance of maintaining a normal body weight, regular physical

activity, and healthy diet plays the main role and can prevent or delay

development of DM2.

Good blood glucose management, proper usage of medications,

collaborating with health care practitioners, and effective patient self-

management is essential for people to live well with diabetes mellitus.
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2. Goal

The theoretical part focuses on description of fundamental clinical

pharmacy categories according to diabetes mellitus. And the practical part

examines the eating habits of diagnosed DM2 patients to assess whether

they follow diet recommendations of increasing dietary fiber and lowering fat

intakes.
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3. Theoretical part

3.1. INTRODUCTION

Diabetes mellitus is a group of metabolic diseases where the body does

not produce enough insulin or does not use it properly. Insulin is the hormone

responsible for carrying glucose into the cells. Insufficient amounts of insulin

among other things causes disturbance of carbohydrates, fat and protein

metabolism.

Diabetes mellitus is considered as a stage of chronically elevated blood

sugar level, hyperglycemia. Hyperglycemia over time leads to many

complications such as retinopathy, nephropathy, neuropathy, and increases

the risk of cardiovascular disease. (1)
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3.2. EPIDEMIOLOGY OF DIABETES MELLITUS

The long term trends have been indicating that the number of diagnosed

cases of diabetes mellitus in U.S. are increasing exponentially from 1.58

million to 18.8 million diagnosed cases, within years 1958- 2010.

Picture 1: Number and percentage of U.S. population with diagnosed diabetes. (1958-2009)

(3)

According to the estimates from the Centers for Disease Control and

Prevention (CDC) at least 25.8 million people in the U.S. have diabetes.

8.3% of population is affected by the disease. 7 million or 27% of those are

undiagnosed. (3)

Type 1 diabetes in adults includes 5% of all diagnosed patients and

90% to 95% accounts DM2 in adults aged 20 or older. An estimated 79

million people are pre-diabetics. (3)
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The number of new cases is increasing every year. In 2010, nearly 1.9

million were diagnosed for the first time.

The ethnicity has its own role in developing any type of diabetes mellitus.

The risk of getting the disease is 18% higher among Asian Americans, 66%

higher among Hispanics/Latinos and 77% higher among non-Hispanic

blacks, compared to non- Hispanic whites (4) (5)

Other significant factor is the presence of diabetes mellitus in younger

patients. Approximately 215,000 Americans younger than age 20 have

diabetes mellitus.

It is estimated 1 in 2 minority children born nowadays will develop

diabetes. If these current trends continue by 2050 every 1 in 3 U.S. adults

could have diabetes mellitus. (3)
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3.3. PATHOPHYSIOLOGY OF TYPE 2 DIABETES MELLITUS

DM2 is a chronic, progressive metabolic disorder that either the β-cells do

not produce enough insulin or the body is insulin resistant. (3)

Insulin is a major anabolic hormone. It is produced by β-cells of pancreatic

islets, stored in secretory granulates, and secreted after physiologic

stimulation. The most important stimulus that causes insulin release and

synthesis is glucose. (6)

Insulin is necessary for trans-membrane transport of glucose into certain

cells in the body. (7)

DM2 appears to result from a collection of multiple genetic defects or

polymorphisms, each contributing its own predisposing risk and modified by

environmental factors.

Insulin resistance, which is defined as a lower sensitivity of muscle tissue

to insulin, is influenced by family history and environment, especially lifestyle

and being overweight. Insulin resistance evokes limited utilization of glucose

and leads to excessive production of glucose in the liver, that is followed by

hyperglycemia.

Hyperglycemia stimulates the pancreas to produce more insulin, which

contributes to hyperinsulinism. In early stages of diabetes, hyperinsulinism is

capable to exceed the insulin resistance. However that is just a temporary

solution and over time pancreas cannot secrete enough insulin to cover and

compensate the body’s needs. Hyperinsulinism contributes to β-cells

exhaustion and leads to developing the condition of diabetes mellitus. (6)
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3.4. CLINICAL PRESENTATION OF TYPE 2 DIABETES MELLITUS

DM2 is usually presented with tiredness, weakness, polyuria and

polydipsia. Patients are often older (age > 35) and frequently obese. (6)

An acute clinical feature which occurs in the decompensated state of DM2

is called hyperosmolar nonketonic coma. A syndrome engendered by the


[…]


To improve lipid profile in patients with diabetes recommended is lifestyle

modification and statin therapy should be added to reach therapy targets. If

those are not reached on maximally tolerated doses of statins combination

therapy using statins and other lipid lowering agents may be considered to

achieve lipid targets. This recommendation is consistent with our finding,

51% of study participants were using statins to achieve better lipid profiles.
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5.3. DIETARY BEHAVIORS

It was mentioned previously that relatively short and easy-to-understand

dietary assessment instrument was used in this study to describe the specific

types of behaviors that affect fat and fiber intake. Our study shows the

percentage of patients, who are following dietary recommendations “Always

and Often” in their regular diet.

Results from previous studies provide support for the hypothesis that

increased fiber intake is inversely associated with the risk of DM2. (52) (53)

(42)

Overall, both men and women scored best on food changes that require

increasing intake of fruit and vegetables. Increased intake of whole grains

and cereals appeared about 10% less favorable in both men and women. We

can presume this trend results from cultural traditions in the studied area, and

that fruit and vegetables are more available and less priced than whole-grain

products.

American Whites scored the best among all ethnic minorities in Fiber-

related section of this study; we consider this finding as a result of overall

promotion of cereals as the best breakfast option in the U.S.

Those 32% of patients who had adopted the fiber advices to their daily

dietary behaviors probably belong to the highly motivated group of patients

who actively participate in diabetes educating classes and understand the

importance of diabetes self-management in achieving treatment goals and

preventing disease-related complications.

The Fat-related section focuses on the behaviors that would lead to a

reduction in the dietary fats. Questions were thematically divided into six

groups of different ways how fat reduction can be performed.

Both men and women scored best on food changes that required

“modifying meats”. That is very important behavior which shows patients´

willingness to improve their diet. Choosing lean meat and taking off the skin

from chicken are the easiest ways for them how to decrease fat intake. But
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changes such as avoiding frying as a preparation method which could be

implemented without an overall change in the foods consumed, had the

lowest scores. We can presume that could be influenced by traditional

cuisine, where frying belongs to the main methods of food preparation. This

argument is supported by the previous study, which used only the Fat-related

section of the questionnaire to study fat behaviors among Whites, Native

American, and African American adults. Patients in this study had the best

results in avoiding frying. (54)

The second highest scores reached our patients in “different ways of food

preparation”. The finding that women were more likely to practice healthier

behaviors in this group of questions can be affected by the fact that men

might be less involved in food preparation and may therefore be unaware of

the use of fat during the preparation of their foods. However, it is stereotypic

to assume that women always have responsibility for food purchase and

preparation within families; this is quite common among older adults.

This suggests that women may be more knowledgeable than men with

diabetes about how their food has been prepared and any modifications

made to reduce the fat levels. However, this is consistent with our other

findings regarding the fact that prevailing percentage of patients (62%) were

women.
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5.4. STUDY LIMITATIONS

This study has a number of limitations which should be considered in

interpreting these findings. First, this is a short-term study, so we are unable

to determine the impact of these behaviors on future health outcomes. We

presume that using a relatively simple instrument such as food frequency

questionnaire could be used repetitively to compare improvements in fat and

fiber intake, because it gives participant skills and knowledge how to change

their personalized nutrition plan.

Second, ethnic minorities in these communities have higher rates of

poverty and their socio-economic status may contribute to lower rates of

adopting recommendations from health care providers, despite living in the

same communities and having generally similar access to diabetes

education.

The most important limitation to this study is that results may not be

generalizable to representative samples of involved ethnic minorities.

Participants claimed to be interested in nutrition recommendations, but

dietary modifications may be difficult to achieve because they often require

changes in long-term food consumption and food- preparation habits

especially in older patients
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6. Conclusion

One third of all participants adopted dietary interventions in both Fat- and

Fiber- related sections of the used questionnaire. This number of patients is

promising, but it gives us information that the remaining two thirds still need

professional help with their diabetes-management. Pharmacists, diabetes

educators and other health care providers should focus on those patients and

encourage their attitude to self-management.

Ethnic minorities appear to be particularly vulnerable to poor eating

behaviors. Diabetes education should be oriented on these minorities and

their culture, customs and food composition and give positive suggestions

how to change life- style without denying them. Cultural identity should be

preserved and supported by tailored advices consistent with general

treatment guidelines.

As the best solution how to reduce fat intake seems modifying meats,

slight changes in food-preparations and increasing vegetables. We presume

that patients are able to change those, because according to their habits and

cultural beliefs are less complicated than radical consumption change.

We are concluding these strategies can help reduce the risk of DM2

complications and help patients to achieve their self-management goals and

to obtain decent quality of life despite suffering from such a complex and

affecting disease.
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7. Abbreviation list

WHO World Health Organization

ADA American Diabetes Association

DM Diabetes mellitus

DM2 Type 2 diabetes

U.S. The United States

CDC Centers for Disease Control and Prevention

A1C Glycosylated hemoglobin test

FPG Fasting plasma glucose

oGTT Oral glucose tolerance test

DCCT Diabetes Control and Complications Trial

IFCC International Federation of Clinical Chemistry

CDE Certified diabetes educators

AADE the American Association of Diabetes Educators

NCBDE the National Certification Board for Diabetes

Educators

DSME Diabetes Self-Management Education

AACE/ACE American Association of Clinical Endocrinologists/

American College of Endocrinology

TZDs Thiazolidinediones

DPP-4 i Dipeptidyl-peptidase-4-inhibitors

AGIs α-glucosidase inhibitors
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GLP-1 agonist Incretin mimetic

DPP-4 i. Dipeptidyl-peptidase-4-inhibitors

SU Sulfonylureas

FDA The Food and Drug Administration

MNT Medical nutrition therapy

BMI Body mass index

PAD Per-oral anti-diabetics

ACEi Angiotensin-converting-enzyme inhibitor

AT1 i. Angiotensin II receptor antagonists
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9. Appendixes
