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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce se zabývá velmi aktuální problematikou
stravovacích návyků diabetické populace. Oceňuji jasný, stručný text a prezentaci práce na
Studentské vědecké konferenci (SVK). Použitá metodika je adekvátní a poskytuje zajímavé
výsledky.

Mám drobné připomínky k formálnímu zpracování textu:
1/Lépe by vypadalo zarovnání textu do bloku.
2/V některých grafech jsou stejná data, jako v textu výsledkové části (grafy 1,2, 8,9).
3/ Citace autorka uvádí až za konec věty označeným tečkou, zvykem je psát je před tečku.
4/ Určité části textu, jako např. vysvětlení BMI by mělo být v metodice, nikoliv ve výsledcích
(str.38).

Poznámky k metodice:
1/Chybí mi údaj, kolik osob odmítlo dotazník vyplnit.
2/Není mi jasná interpretace "increased intake of…." (str.44, 45) - opravdu se jedná o
zvýšený příjem vlákniny, ovoce zeleniny atd.?Tato interpretace naráží na fakt, že dotazy
nejsou pokládány ve smyslu: " Zvýšil/-a jste příjem vlákniny …v průběhu posledních 3
měsíců?" Dotazy jsou podle mě směřovány na prevalenci zdravého stravování.

Dotazy a připomínky: Ráda bych se zeptala na následující?
Nezjišťovala jste, zda kompenzace diabetu (dle hladin HBA1C) souvisela se stravovacími
návyky? Jsou k dispozici literární data, která by prokazovala vztah kompenzace diabetu a
skóre na dotazníku?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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